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Na financovanie cirkví dáva štát roč-
ne približne 37 miliónov eur. Minis-
terstvo kultúry navrhuje postupnú 
zmenu ich financovania. „Prichádza-
me s návrhom, aby sa neasignovala 
suma z dane, ale zo základu dane, a to 
vo výške jedného percenta. To zna-
mená, rozširujeme tento priestor pre 
cirkvi a náboženské spoločnosti, ale 
aj pre tretí sektor,“ povedal minister 
Daniel Krajcer (SaS). Podľa návrhu 
bude môcť každý človek „asignovať 
v prospech jednej z 18 registrovaných 
cirkví alebo v prospech konkrétneho 

subjektu v rámci tretieho sektora, ak 
neasignuje, finančné prostriedky pre-
chádzajú do fondu, z ktorého sa bude 
financovať obnova kultúrneho dedič-
stva“ bez rozdielu medzi sakrálnymi 
a svetskými pamiatkami. Ak by sa 
prešlo na navrhovaný model, minis-
terstvo chce, aby štát prvých 10 rokov 
vyrovnával v prípade potreby dotá-
cie pre cirkvi na úroveň z roku 2011. 
Predstavitelia cirkví sa s návrhom zo-
známili len včera a vyjadria sa k nemu 
až po jeho preštudovaní.               (sita)
                       Pravda 31/01/2012

Krajcer chce  
iné financovanie cirkví

Bratislava - Ministerstvo kultú-
ry navrhuje, aby sa v budúcnosti 
financovali cirkvi a náboženské
spoločnosti na Slovensku prostred-
níctvom asignačného modelu. 
V dôsledku toho sa fyzické osoby 
rozhodnú, komu poukážu jedno 
percento zo základu dane. V roku 
2010 to predstavovalo 77 miliónov 
eur. Takýto model na stretnutí so 
zástupcami cirkví predstavil šéf re-
zortu kultúry Daniel Krajcer (SaS). 
Ľudia môžu asignovať v prospech 
niektorej z 18 registrovaných cirk-
ví a náboženských spoločností, 
ale aj organizácií tretieho sektora. 
V prípade, že tak nespravia, finanč-
né prostriedky prejdú do osobitné-
ho fondu. Z tohto fondu sa budú 
obnovovať národné kultúrne pa-
miatky.           (tasr), HN 31/01/2012 

Cirkvám jedno percento?

Ministerstvo kultúry navrhuje, aby 
sa v budúcnosti financovali cirkvi
prostredníctvom asignačného mo-
delu. Vďaka nemu sa fyzické osoby 
rozhodnú, komu poukážu jedno per-
cento zo základu dane. V roku 2010 
to predstavovalo 77 miliónov eur. 
Takýto model včera na stretnutí so 
zástupcami cirkví predstavil šéf re-
zortu kultúry Daniel Krajcer. Ľudia 
môžu asignovať v prospech niektorej 
z 18 registrovaných cirkví, ale aj or-
ganizácií tretieho sektora. V prípade, 
že tak nespravia, peniaze prejdú do 
osobitného fondu, z ktorého sa budú 
obnovovať národné kultúrne pamiat-
ky.       (tasr), Plus jeden deň 31/01/2012 

Ministerstvo kultúry predstavilo návrh 
nového modelu financovania cirkví.
Podľa neho by každý občan pridelil 
1 % zo základu dane jednej z 18 re-
gistrovaných cirkví alebo organizácií 
z tretieho sektora. Ak by si nevybral 
ani jednu z týchto možností, jeho prí-
spevok by išiel do Fondu na záchra-
nu národného kultúrneho dedičstva. 
Informuje Mário Marcinek, redaktor: 
„Návrh ministerstva kultúry je zalo-
žený na asignácii, čiže pridelení 1 % 
z daňového základu registrovanej 
cirkvi alebo organizácií z tretieho sek-
tora. Šéf rezortu kultúry Daniel Kraj-
cer si od návrhu sľubuje väčšiu slobo-
du jednotlivca, ale aj cirkví, ktoré sú 
momentálne do veľkej miery závislé 
na financiách od štátu.“

Daniel Krajcer, minister kultúry: 
„Fyzická osoba bude môcť asignovať 
jednak v prospech jednej z 18 regis-
trovaných cirkví, alebo v prospech 
konkrétneho subjektu v rámci tre-
tieho sektora. Ak neasignuje, finanč-
né prostriedky prechádzajú do fondu, 
z ktorého sa bude financovať obnova
kultúrneho dedičstva.“

Mário Marcinek, redaktor: „Návrh 
obsahuje aj 10-ročné prechodné obdo-
bie, počas ktorého by štát dorovnával 
prípadné výpadky oproti stavu v roku 
2011, keď je výška dotácie pre cirkvi 
37 400 000 eur. Povinná asignácia 
však nie je podľa ministra Krajcera tzv. 

cirkevnou daňou, pretože by nezname-
nala pokles čistej mzdy, ani zvýšenie 
daňového zaťaženia. Predstavitelia 
rímskokatolíckej cirkvi, evanjelickej 
cirkvi a židovských náboženských obcí 
po stretnutí povedali, že návrh musia 
podrobne preštudovať.“

Stanislav Zvolenský, predseda 
Konferencie biskupov Slovenska: 
„Nakoľko ide o otázku veľmi zložitú, 
musíme ju podrobiť z našej strany hod-
noteniu odborníkov, aby sme mohli vy-
jadriť sa o tomto návrhu meritórnejším 
spôsobom.“

Mário Marcinek, redaktor: „Predse-
da spoločnosti Prometeus, združujúcej 
svetských humanistov Roman Hradec-
ký, si vie asignačný model financova-
nia predstaviť po širšej spoločenskej 
diskusii.“

Roman Hradecký, predseda spo-
ločnosti Prometeus: „Problém finan-
covania cirkví je podstatne širší. Je 
spojený nielen s majetkom cirkví, ale 
aj s jeho zdanením a danením a takisto 
širšou podporou aktivít.“

Mário Marcinek, redaktor: „Býva-
lý minister kultúry Marek Maďarič po-
ukázal na nutnosť dohody s cirkvami.“

Marek Maďarič, bývalý minister 
kultúry: „Bez dohody s cirkvami je 
akýkoľvek návrh na zmenu financova-
nia cirkví len ďalšou prázdnou bubli-
nou ministra Krajcera.“ 

         Rádio Slovensko, 30/01/2012

Cirkvi majú platiť veriaci

Ministerstvo kultúry predstavilo návrh  
nového modelu financovania cirkví

Nový biskup

Pápež Benedikt XVI. vymenoval no-
vého bratislavského pomocného bis-
kupa. Stal sa ním Jozef Haľko (48), 
hovorca arcidiecézy, ktorý zodpovedal 
za pastoráciu veriacich hovoriacich po 
maďarsky.   tasr, Nový Čas 01/02/2012 
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Známku krstili v kostole

PRIEVIDZA - Netradične, v Piaris-
tickom kostole v Prievidzi, sa v so-
botu uskutočnila inaugurácia novej 
výplatnej poštovej známky s nomi-
nálnou hodnotou 0,80 eur. Predchá-
dzala jej dokonca slávnostná svätá 
omša. Na známke, ktorú vydala 
Slovenská pošta, je totiž vyobrazený 
detail anjela z tamojšieho unikátne-
ho barokového oltára, dielo sochára 
sliezskeho pôvodu Dionýza Ignáca 
Stanettiho z polovice 18. storočia.  
     (tasr), Nový Čas 30/01/2012

Majster Pavol z Levoče bol majstrom 
detailov a dokonale poznal ľudské 
telo. Presvedčili sa o tom reštaurátori 
pri obnovovaní sochy Ježiša. Doteraz 
bolo vynikajúce dielo ukryté, teraz ho 
odborníci vystavili v Kostole svätého 
Mikuláša v Prešove a my sme boli pri-
tom.

Toto je muž bolesti. Reštaurátori 
rok pracovali v ateliéroch, aby mu pri-
navrátili pôvodnú podobu, ktorú vy-
tesal majster Pavol z Levoče. Počnúc 
prstami na nohách a končiac vykresle-
ním najmenších detailov.

Juraj Maták, akademický sochár: 
„Tmelili sa chýbajúce časti polychró-
nie, dorezávky v lipového dreva sa ro-
bili na zakončení vlasov.“

Redaktorka STV: „Aká bola pô-
vodná podoba sochy, keď ju vyrezal 
v roku 1520 majster Pavol, odhalili 
reštaurátori v nemocnici na röntgeno-
vom pracovisku.“

Ivan Tkáč, riaditeľ Reštaurátor-
ských ateliérov v Levoči: „Lekári si 
doslova na tej soche vysvetľovali ana-
tómiu jednotlivých častí, svaly, ktoré 

sú tam zobrazené, žilové systémy, čiže 
je to úžasne precízna práca sochára.“

Redaktorka STV: „Sochu ešte 
počas reštaurovania vystavili v Paríži 
v expozícii Gotika 2010, kde mala ob-
rovský úspech. Dnes sa už komplexne 
zreštaurované dielo vrátilo do Kostola 
sv. Mikuláša v Prešove.“

Ján Droznek, dekan Farnosti sv. 
Mikuláša v Prešove: „Je to zobrazenie 
udalostí z evanjelia, keď Pilát nechal 
Krista zbičovať.“

Redaktorka STV: „Unikátne die-
lo majstra Pavla bolo doteraz ukryté 
pred zrakmi verejnosti na fare. Dekan 
rímskokatolíckej farnosti ale reštaurá-
torom prisľúbil, že si ho budú môcť 
prezrieť nielen Prešovčania, ale aj náv-
števníci kostola.“

Ján Droznek, dekan Farnosti sv. 
Mikuláša v Prešove: „Zatiaľ ju uká-
žeme ľuďom na krátky čas a potom sa 
odloží do depozitu farského úradu.“

Redaktorka STV: „Dielo nevyčís-
liteľnej hodnoty vystavia natrvalo až 
po inštalovaní poplašného zariadenia.   
         Ivana Ratkovská, STV 1, 29/01/2012

Niektorí z mojich lekárov a napokon 
aj moja „hlavná“ doktorka sú ľudia, čo 
sa otvorene (oblečením či pokrývkou 
hlavy) hlásia k nábožným židom. Mi-
nule sme sa v čakárni bavili, či sú takí-
to lekári, ale aj ostatní zdravotníci iní 
ako tí, čo si svoju mieru identifikácie s
(židovským) náboženstvom nechávajú 
pre seba. Väčšina z tých, čo tam vtedy 
sedeli, povedala, že nábožní lekári sú 
trochu iní. A vôbec nejde o odbornosť. 
Skôr o iný prístup k pacientovi. To si 
myslím aj ja. Hoci v Izraeli sa veľmi 
nepestuje fatalizmus typu Pán Boh dal, 
Pán Boh vzal, z nábožných doktorov 
mám pocit, že sa nespoliehajú len na 
svoje vedomosti a zručnosti, farma-
ceutický priemysel či ochotu pacienta 
spolupracovať a bojovať, ale aj na nie-
čo iné. Často používajú frázu, ktorá sa 
dá voľne preložiť ako s Božou pomo-
cou. Priznám sa, najprv ma to vyrušo-
valo. Lebo je to oveľa abstraktnejšie, 
ako keď vám niekto povie: tento liek 
by mal zabrať na to a to, vedľajšie 
účinky sú také a také a po x dávkach 
by sme mali vidieť takéto výsledky. 
Spoliehať sa, či skôr usilovať sa o po-
moc niekoho, koho mám napriek svoj-

mu veku a údelu zadefinovaného len
veľmi hmlisto, je naozaj veľmi ťažké. 
Hlavne ak to počujete od lekára, od 
ktorého automaticky očakávate vedec-
ký prístup. Moja doktorka, ktorá nao-
zaj veľmi dbá na dodržiavanie tradícií, 
je však pri tom všetkom žena veľmi 
racionálna. Keď som sa jej pýtala, pre-
čo teda Boh jednému pomôže a inému 
nie (poznám prípady ľudí s rovnakou 
diagnózou, v rovnakom štádiu a s rov-
nako veľkou vôľou nepoddať sa, ktorí 
skončili úplne odlišne) a prečo naprí-
klad dopustí, aby ochoreli deti, mi cel-
kom bez rozpakov povedala, že nevie, 
lebo nie je Boh. A že zázraky sú skôr 
nepravdepodobné a možno ani nie 
sú. Možno je to len ultraextrašťastná 
zhoda okolností, ktorým nič nebráni-
lo, aby sa spojili do niečoho dobrého. 
Možno sa nespojili len tak, možno im 
niekto pomohol. Keď mi pred pár dňa-
mi moja doktorka povedala, že to, čo 
otravovalo moje telo, už nerastie, mala 
som pocit, že to bola tá šťastná zhoda 
okolností. Ona povedala, že s Božou 
pomocou to môže byť ešte lepšie. 
                                         Jana Shemesh
          SME 28/01/2012

Kostol v plameňoch

Ničivý požiar zachvátil pravo-
slávny kostol v ukrajinskej Odese. 
Chrám z 19. Storočia prechádzal 
rekonštrukciou. Hasiči pracovali 
na likvidácií ohňa niekoľko hodín. 
Z horiacej budovy vyniesli ikony 
a časť zariadenia. Nepodarilo sa 
im však zachrániť kupolu, ktorá sa 
zrútila. Požiar zrejme vznikol v dô-
sledku porušenia bezpečnostných 
predpisov.“         TV JOJ, 27/01/2012

Vizitácia  
v trnavskej arcidiecéze

Vatikán si posvietil na trnavskú arci-
diecézu. Vizitácia, teda kontrola skú-
ma, či je všetko v poriadku aj so sprá-
vou cirkevného majetku. Druhým 
problémom je údajné neoprávnené 
vysväcovanie kňazov, ktoré vyko-
nával arcibiskup Bezák. Neohlásená 
kontrola by mala skončiť na budúci 
týždeň.                     STV 1, 27/01/2012

Peniaze z charitatívneho 
bazáru v centrále NATO 

poputujú aj na Slovensko

Peniaze z charitatívneho bazáru 
v centrále NATO poputujú aj na Slo-
vensko. Pomôžu tak pri nákupe zdví-
hacieho zariadenia pre imobilných 
pacientov. Symbolické šeky charita-
tívnej organizácie NATO Charity Ba-
zaar s viac ako 8000 eurami sú už na 
Slovensku.     Rádio VIVA, 30/01/2012

S Božou pomocou

Rarita prešovského kostola: Socha Krista
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Slovenský hydrometeorologický ústav 
varuje. V najbližších dňoch čaká Slo-
vensko doslova sibírska zima. Denné 
teploty sa aj na juhu majú pohybovať 
pod bodom mrazu a na miestach so 
snehom majú v noci klesnúť až po -20°. 
Takáto zima je v mestách nebezpečná 
najmä pre ľudí bez domova. Situáciu 
v Košiciach zisťoval Peter Béreš.

Redaktor: „V Košiciach prišli túto 
zimu o život zatiaľ traja ľudia bez do-
mova. V druhý januárový deň našli 
telá dvoch mužov a jednej ženy na 
Kostolianskej ceste. V Provizórnej 
chatrči sa udusili plynom z ohrieva-
ča. V košických uliciach sa pohybuje 
okolo 600 bezdomovcov. Nocľahárne 
a charitatívne zariadenia vedia pritom 
poskytnúť prístrešie ani nie polovici 
z nich. Soňa Hlaváčová riadi útulok 
a nocľaháreň Arcidiecéznej charity na 
Bosákovej ulici.“

Soňa Hlaváčová, riaditeľka Útul-
ku a nocľahárne Arcidiecéznej charity 
v Košiciach: „Naozaj tieto priestory 
pre týchto ľudí sú nepostačujúce. Od-
had celkový, ktorý my sme v rámci te-
rénnej sociálnej práce mohli zmapovať, 
trúfame si povedať, okrem tých ktorí 
sú umiestnení v týchto našich zariade-
niach, je na ulici ešte okolo 250 ľudí.“

Redaktor: „Mesto má v zálohe pre 
ľudí bez strechy nad hlavou veľké vy-
hrievané stany.“

Martina Viktorínová, hovorkyňa 
Magistrátu mesta Košice: „Mesto má 
k dispozícii niekoľko veľkokapacit-
ných vyhrievaných stanov, ktoré v prí-
pade mimoriadneho zhoršenia pove-
ternostných podmienok je pripravené 
v priebehu niekoľkých hodín postaviť 
stany a týmto ľuďom zachrániť život.“

Redaktor: „Stany však mesto zatiaľ 
postaviť nedalo. Otázne tiež je, či sa 
počas silných mrazov budú môcť ľudia 
bez domova zdržiavať v noci v priesto-
roch železničnej stanice, ktorú momen-
tálne rekonštruujú. Väčšina ľudí na uli-
ci si uvedomuje, že pred zimou sa treba 
niekam ukryť.“

Bezdomovec: „Na ulici nie. Človek 
musí sa skryť dakde v starých domoch, 
alebo do kanálov. Lebo cez silnú zimu 
nevydrží. Človek zamrzne.“

Redaktor: „Tí, ktorí sa o bezdo-
movcov starajú, zhodne tvrdia: takých-
to ľudí v uliciach pribúda. Katolícky 
farár Peter Gombita z neziskovej orga-
nizácie Oáza nádej pre nový život, kto-
rá prevádzkuje najväčší útulok v meste, 
pričom nevidí príčinu len v ekonomic-
kých problémoch.“

Peter Gombita, katolícky farár: 
„Keby tá rodina skôr vedela pomôcť 
a podržať tých ľudí, ktorí balansujú, 
tak si myslím, že nemuselo by byť toľ-
ko bezdomovcov.“ 

                    Rádio Regina, 27/01/2012

V mestách sú silné mrazy prob-
lémom najmä pre bezdomovcov. 
Ešte v sobotu skončil na jednotke 
intenzívnej starostlivosti košickej 
Univerzitnej nemocnice podchla-
dený bezdomovec. V Košiciach 
ide o prvý takýto prípad od nástupu 
aktuálnej vlny ochladenia. Aká je 
v tejto súvislosti situácia v dvoch 
najväčších mestách na Slovensku, 
tak zisťoval Peter Béreš.

Redaktor: „Počet bezdomovcov 
sa v uliciach hlavného mesta od-
haduje na 1500 a kapacita útulkov 
nestačí. Najväčšia bratislavská noc-
ľaháreň Depaul je už plná. V prípa-
de núdze však prijme ďalších 50 
ľudí nad svoju kapacitu 150 miest. 

Navyše otvárajú ju už napoludnie 
a nie až večer. Aj ďalšie útulky, na-
priek obsadenej kapacite, ponúkajú 
niekoľko rezervných miest. V Ko-
šiciach je do 700 bezdomovcov. 
Z nich ani nie polovicu vedia uby-
tovať v dvoch zariadeniach. Mesto 
je preto pripravené postaviť vyku-
rované stany.“

Martina Viktorínová, hovorky-
ňa Mestského úradu v Košiciach: 
„Momentálne nie je potrebné v Ko-
šiciach postaviť stany, keďže ka-
pacity Arcidiecéznej charity a ob-
čianskeho združenia Oáza, Nádej 
pre nový život, sú postačujúce. My 
máme zapožičané stany od minis-
terstva vnútra, oni sú pripravené. 

Blížiaca sa krutá zima je nebezpečná  
najmä pre bezdomovcov

Mrazivá noc preverí samosprávy Košíc a Bratislavy 
ako sa postarali o ľudí bez strechy nad hlavou

V momente, ako dostaneme od 
týchto dvoch združení informáciu, 
že ich kapacity pre ubytovanie ľudí 
bez domova nestačia, okamžite 
vieme postaviť stany v priebehu 
niekoľkých hodín.“

Redaktor: „Podobne je na tom 
aj hlavné mesto.“

Michal Stuška, hovorca Mest-
ského úradu v Bratislave: „V prí-
pade, ak mrazy dlhodobo dosahu-
jú úroveň výraznejšie pod nulou, 
mesto je každú zimu pripravené 
posilniť kapacitu pre bezdomovcov 
aj o mimoriadne kapacity, či už že-
lezničné stanice prípadne aj niekto-
ré telocvične, alebo iné verejné 
priestory, rovnako v spolupráci 
s ministerstvom vnútra sme pripra-
vení dodať a realizovať výstavbu 
vyhrievaných stanov.“ 

         Rádio Slovensko, 30/01/2012

Spoločný pastiersky list 
nebude

Biskupi združení v Konferencii bisku-
pov Slovenska nepripravujú pred voľ-
bami spoločný pastiersky list, v ktorom 
by veriacim odporučili, koho majú vo-
liť. Hovorca KBS Jozef Kováčik však 
nevylučuje, že pastiersky list môžu 
napísať jednotliví biskupi na úrovni 
svojich diecéz. Pred voľbami v roku 
2010 viacerí predstavitelia cirkvi zo 
Spišskej diecézy odporučili veriacim 
voliť KDH.  (sita), Pravda 01/02/2012 

Biskupi sa neozvú

Biskupi združení v Konferencii bisku-
pov Slovenska nepripravujú pred par-
lamentnými voľbami spoločný pastier-
sky list, v ktorom by vyzvali veriacich 
k účasti na voľbách, ktoré budú 10. 
marca, alebo by im odporučili, koho 
majú voliť. Hovorca KBS Jozef Ko-
váčik však nevylučuje, že pastiersky 
list môžu napísať jednotliví biskupi na 
úrovni svojich diecéz. „Plánujeme však 
pokračovať v dialógu so stranami ako 
pred ostatnými parlamentnými voľba-
mi,“ povedal Kováčik. Pred parlament-
nými voľbami v roku 2010 katolícki 
biskupi vyzvali v pastierskom liste, 
aby ľudia išli voliť. Zároveň stanovi-
li všeobecné kritériá, podľa ktorých 
sa mali veriaci pri voľbách rozhodo-
vať. O žiadnej konkrétnej strane však 
nehovorili.           (sita), Plus jeden deň 
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Nevyjadrujeme sa ku všetkým kau-
zám, lebo odjakživa hlásame, že krad-
nutie aj úplatky sú zakázané a morálne 
neprípustné, tvrdí katolícka cirkev

Zásadné stanoviská veľkých cirk-
ví k udalostiam posledných mesiacov, 
teda k pádu vlády, eurovalu, Grécku, 
štrajku lekárov, problémom EÚ či ku 
Gorile nepočuť. A to napriek tomu, že 
tieto témy sprevádzajú aj hriechy ako 
vydieranie, arogancia, nezodpoved-
nosť, krádeže a úplatky. Je mlčanie 
cirkevných elít, ktoré nepochybne vní-
majú pošliapavanie Desatora, zlyha-
ním? Podľa religionistu a psychológa 
Richarda Grófa sa v tomto očakávania 
veriacich rôznia. „Sú takí, čo si oficiál-
ne stanovisko radi vypočujú, lebo im 
uľahčí rozhodovanie v nejednoznač-
ných otázkach, iní to môžu pociťovať 
ako obmedzovanie názorovej slobody 
a prekročenie kompetencií zo strany 
cirkvi.

Nechcú zovšednieť
Téza, že hierarchovia zámerne 

prehliadajú zlo a mlčia, aby si to ne-
rozhádzali s politikmi (v praxi totiž 
komunikujú s každou garnitúrou), je 
lákavá, podľa cirkví však nepravdivá. 
„Katolícka cirkev sa vyjadruje, len ak 
ide o naozaj výnimočnú udalosť celo-
spoločenského charakteru, inak by sa 
jej hlas stal všedným,“ tvrdí hovorca 
Konferencie biskupov Slovenska Jo-
zef Kováčik. Súhlasí aj trnavský ar-
cibiskup Róbert Bezák. „Cirkvi vždy 
išlo o zásadné hodnoty, a ak boli spo-
chybňované, vyjadrila sa na ich obha-
jobu.“ Podľa Grófa navyše politické 
témy často nie sú morálne jednoznač-
né. „Je morálne zlé, že padla vláda? Že 
Grécko má finančné problémy? Nie.
Je to vec pohľadu. Život na dlh nie 
je hriech. Gorila nehovorí o morálnej 
kríze spoločnosti, ale o morálnej kríze 
politikov.“ Psychológ upozorňuje aj 
na riziko, že veriacich, ktorí očakáva-
jú pevné vedenie alebo sú dlhodobo 
frustrovaní, a preto chcú radikálnejšiu 
mobilizáciu, môže mlčanie cirkvi od-
radiť v zmysle, že ju prestanú vnímať 
ako autoritu. „Na druhej strane vyjad-
rením politického názoru na nie jed-
noznačnú tému môže cirkev časť stú-
pencov stratiť pre nesúhlas alebo pocit 
neoprávneného ovplyvňovania.“

Za svedomie si zodpovedáme 
sami
Kováčik tvrdí, že cirkev v posto-

joch k vážnym témam nezlyháva a na 

negatívne javy predvídavo upozorňu-
je už vopred. Napríklad v roku 2005 
vo vyhlásení k sociálno-ekonomic-
kej situácii upozornila na problémy, 
ktoré sa neskôr stali realitou. Cirkev 
podľa Kováčika nie je politickou stra-
nou, ktorá sa vyjadruje ku všetkému. 
„A ak to robíme, nikdy neuvádzame 
konkrétne mená alebo strany. Vždy 
vravíme o princípoch. Nepotrebuje-
me hovoriť konkrétne o Gorile, lebo 
odjakživa hlásame, že kradnutie aj 
úplatky sú zakázané a morálne ne-
prípustné. Odvážny človek v tom do-
káže identifikovať naše jasné posol-
stvo.“ Generálny biskup evanjelickej 
cirkvi augsburského vyznania Mi-
loš Klátik sa vyjadril, že stanoviská 
k závažným veciam neriešia formou 
oficiálnych vyhlásení. „Dianie v spo-
ločnosti a problémy ľudí reflektujú
duchovní v kázňach a v rozhovoroch 
s veriacimi.“ Hovorca KBS dopĺňa, 
že ľudia sú valcovaní informáciami 
médií, a tak automaticky očakávajú, 
že im niekto nadiktuje, čo je dobré 
a čo zlé. „Zabúdajú však, že za to, 
aby si formovali svedomie na zákla-
de všeobecných princípov, zodpove-
dajú oni sami.“

Dokážu nastoliť diskusiu?
Teológ a publicista Miroslav Ko-

cúr, naopak, tvrdí, že pri relatívne 
vysokej organizovanosti obyvateľov 
Slovenska v cirkvách by očakával, 
že zaznie ich hlas aj pri ekonomic-
kej kríze, jej dopade na Slovensko, 
pri páde vlády či pri náladách, ktoré 
vyvolal dokument Gorila. „Nič také 
som, žiaľ, nezaregistroval. V niekto-
rých kostoloch v kázňach izolovane 
zaznievajú všeobecné slová o mrav-
nej kríze.“ Myslí si, že aplikácia 
etických princípov z kresťanského 
pohľadu by mohla ľudí pozitívne 
motivovať a zorientovať. Prikázanie 
„nepokradneš“ podľa neho znamená 
napríklad aj „nebudeš korumpovať“ 
so zámerom profitovať na verejnom
tendri. „Toto prikázanie sa napĺňa aj 
pri principiálnom vyhýbaní sa klien-
telizmu a zneužívanií právomocí 
verejného činiteľa. Že v týchto situá-
ciách mnohí ľudia nehovoria pravdu 
a podvádzajú, je zrejmé. Je to však 
konanie proti prikázaniu, ktoré zaka-
zuje klamať a podávať krivé svedec-
tvo.“ Problém podľa teológa spočíva 
v tom, že na otázky korupcie a klien-
telizmu sa cirkvám nedarí reagovať 

tak, aby nastolili zásadnú diskusiu, 
alebo aspoň prispeli jasným posto-
jom. „Mainstreamové kresťanstvo sa 
vo vnímaní verejnosti zredukovalo. 
Koncentruje sa na rituálnu stránku 
svojho fungovania, v oblasti etiky 
zase skôr na individuálne postoje 
ako na spoločenskú dimenziu etiky 
v rámci súčasnej krízy.“ Kocúr si 
myslí, že od náboženských lídrov 
už dnes zásadné odpovede na vážne 
otázky čaká málokto. „Dá sa pove-
dať, že cirkvi nereagujú na morálnu 
krízu štátnych a medzinárodných 
inštitúcií, lebo sú jej súčasťou.“ 
Hlasnejšie postoje cirkví chýbajú aj 
Petrovi Kunderovi z Aliancie Fair-
-play. „Môj osobný názor je taký, že 
cirkevní predstavitelia často nie sú 
ochotní ísť do otvorených diskusií 
na vážne témy. Dôvodom je asi aj to, 
že u nich absentuje výcvik z mediál-
nej komunikácie.“ Kunder cíti malú 
odozvu od cirkví aj akademickej 
obce. „Akoby už na tento typ agendy 
rezignovali. Bolo by pritom užitoč-
né, ak by sa nahlas a otvorene vyjad-
rovali ku korupcii, arogancii moci, 
rozkrádaniu a podobne. Všeobecné 
postoje nestačia.“

Odmietajú viesť za ručičku
Dôstojný priestor na venovanie 

sa negatívnym javom v spoločnos-
ti, politiku nevynímajúc, by mohli 
mať katolícke médiá. Kňaz Juraj 
Drobný z televízie Lux však otvo-
rene priznáva, že hoci sa v jednom 
publicistickom cykle občas venujú aj 
politickým otázkam z pohľadu mo-
rálky, na hĺbkové spracovanie takých 
tém nemajú finančné ani personálne
kapacity. „Samozrejme, ak biskupi 
prejavia záujem tlmočiť stanovis-
ko k istým javom, majú priestor, na 
druhej strane také stanoviská aktívne 
nevyhľadávame. Kým sme malá te-
levízia, nie je to, žiaľ, v našich mož-
nostiach.“ Iný názor má šéfredaktor 
Katolíckych novín Ivan Šulík. Poli-
tickým ani celospoločenským témam 
sa vraj nevyhýbajú. „Na tretej strane 
mávame pravidelný komentár, ktorý 
vychádza z najaktuálnejších udalos-
tí. Samozrejme, tému nekomentuje-
me ako SME, ktoré sa vyjadruje ku 
konkrétnym ľudom a stranám. My 
nemenujeme, vyjadrujeme sa z po-
hľadu princípov. Človek, ktorý tro-
chu rozmýšľa, ich dokáže aplikovať 

Cirkvi nepotrebujú hovoriť o Gorile

pokračovanie na str. 5
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Minister kultúry chce odluku cirkvi 
od štátu. Dnes predostrel konkrét-
ny návrh zástupcom katolíkov, 
evanjelikov a židovskej nábožen-
skej obce. Fungovali by podobne 
ako neziskové organizácie. Ak by 
nevyzbierali dosť peňazí, ešte 10 
rokov by ich sčasti dotoval štát.

Po novom by cirkev fungovala 
na základe asignačnej dane, v pre-
klade to znamená, že peniaze by 
jej darovali veriaci. Podobne dnes 
fungujú neziskovky.

Daniel Krajcer, minister kultú-
ry a cestovného ruchu /SaS/: „Vy-
chádzali by sme z 1 % daňového 
základu. Jednotlivec, fyzická oso-
ba môže voľne rozhodovať o tejto 
sume. To znamená časť môže asig-
novať konkrétnej cirkvi.“

Redaktorka: „Katolíci hovoria, 
že zmene sa nebránia, zákon si ale 
musia ešte preštudovať.“

Stanislav Zvolenský, arcibis-
kup Rímskokatolíckej cirkvi: „Je to 
pokračovanie v dialógu na zákla-
de programového vyhlásenia tejto 
vlády. Predložený konkrétny návrh 
neviem v tejto chvíli posúdiť, lebo 
je to nová vec, ktorú sme dnes do-
stali do rúk.“

Miloš Klátik, generálny biskup 
ECAV: „Máme aj my taký tím ex-
pertov, odborníkov, až potom sa 
môžem kvalifikovane k tomuto ná-
vrhu vyjadriť.“

Redaktorka: „Menším cirkvám 
sa tento model nepozdáva. Židov-
ská náboženská obec ho pred tro-
mi týždňami označila za likvidač-
ný. Dnes je už miernejšia.“

Pavol Traubner, čestný pred-
seda Ústredného zväzu židov-
ských náboženských obcí: „Naša 
pomerne malá a zdecimovaná 
komunita, samozrejme, by mala 
problémy pri odluke.“

Redaktorka: „Odluka cirkví 
od štátu sa u nás skloňuje už nie-
koľko rokov. Politici očakávajú, 
že ak príde zmena, tak to nebude 
zo dňa na deň.“

Pavol Hrušovský, predseda 
Národnej rady SR /KDH/: „My 
sa nebránime ani schválenia no-
vého zákona, ale až vtedy, keď 
prebehne predtým odborná dis-
kusia.“

Marek Maďarič, bývalý mi-
nister kultúry /Smer-SD/: „Beh 
dohody s cirkvami je akýkoľvek 
návrh na zmenu financovania
cirkvi len ďalšou prázdnou bub-
linou.“

Redaktorka: „Financovanie 
cirkví na Slovensku funguje podľa 
63-ročného zákona. Či sa zmení, je 
zatiaľ otázne. Závisieť to bude od 
toho či sa vôbec touto otázkou bude 
zaoberať budúca vláda.        

                           Simona Simanová
                            STV 1, 30/01/2012

a vyvodiť si, koho presne sa naša kri-
tika týka.“ Šulík dodáva, že chcú ľudí 
vychovávať k mravnej zrelosti, nie ich 
viesť za ručičku. „Určite sme sa opa-
kovane vyjadrovali aj k pádu vlády či 
ku Gorile, nedávno sme mali komen-
tár o morálnych trpaslíkoch,“ tvrdí 
šéfredaktor a tému uzatvára slovami, 
že pri dôležitých témach automatic-
ky žiadajú o postoj aj cirkevné auto-
rity.            Karol Sudor, SME, 28.1.2012 

Cirkev predpovedala problémy 
už pred rokmi
V roku 2005 sa Slovensko tešilo 

z reforiem a pozitívneho vývoja eko-
nomiky. Konferencia biskupov Slo-
venska už vtedy varovala pred negatív-
nymi javmi.
1. Celkovú sociálno-ekonomickú situ-
áciu označila za znepokojujúcu.
2. Upozornila na nárast počtu chudob-
ných.
3. Varovala pred krízou, ak sa ekono-
mická globalizácia nebude šíriť záro-
veň s globalizáciou solidarity.
4. Odmietala uprednostňovať kritériá 
rýchleho ekonomického zisku.
5. Za hriech označila prístup, v ktorom 
sa podnikateľom neprimerane rozras-
tá majetok, pričom sociálnu situáciu 
iných zneužívajú na tlak pracovať za 
minimálnu mzdu, ktorú neraz ani ne-
vyplácajú.
6. Upozornila na veľkú skupinu ľudí 
s ochotou pracovať, ktorá však nedo-
stáva možnosti.

dokončenie zo str. 4 Odluka cirkvi od štátu

„Tuhé mrazy naplnili aj košické útulky 
pre bezdomovcov. Je tam viacej ľudí, 
ako je bežná kapacita. Mnohí musia 
prespávať na chodbách. Navštívili 
sme útulok na Bosákovej ulici. Jeho 
kapacitu 83 miest navýšili počas po-
sledných dní o ďalších 15.

Cyril Korpesio, riaditeľ arcidie-
céznej charity v Košiciach: „Máme 
postele už aj na chodbách, zhustili sme 
priestor našej nocľahárne tak, aby sme 
mohli čo najviac bezdomovcov pojať 
na tú noc.“

Juraj Pavlík, koordinátor útulku: 
„Máme pripravené nejaké tie epedy, 
keď bude treba, tak vieme rozšíriť aj 
na spoločenskú miestnosť.“

Redaktor: „V Košiciach sa podľa 
minuloročného prieskumu pohybuje 
približne 600 bezdomovcov. Kapacity 

charitných domov sú pritom do 250 
ľudí, to znamená, že viac ako polovica 
ľudí bez domova je stále na ulici. Si-
tuáciu by mohol vyriešiť nový útulok, 
kde by bol niekoľkostupňový systém 
ubytovania.“

Cyril Korpesio, riaditeľ arcidie-
céznej charity v Košiciach: „Taký mo-
tivačný systém. Najprv je to len pre-
nocovanie, potom je to celý deň plus 
zapojenie sa do rôznych aktivít a nako-
niec poriešenie si aj bytovej situácie.“

Redaktor: „O príspevok na útulok 
žiadali pred dvomi rokmi cez operač-
ný program ministerstva výstavby. 
Ministerstvo žiadosť zamietlo, projekt 
údajne nesplnil podmienku vhodnosti 
a účelnosti.“

Cyril Korpesio, riaditeľ arcidiecéz-
nej charity v Košiciach: „Sme sa tak 

nádejali, že ten projekt prejde, bohu-
žiaľ, prešli projekty na kapacity, ktoré 
si myslím, že dneska nie sú až tak ne-
dostatočné. To znamená, že zariadenia 
pre seniorov alebo domovy sociálnych 
služieb.“

Redaktor: „Aktuálna situácia 
v útulkoch je podľa vedenia mesta re-
latívne dobrá. K dispozícii majú dva 
vyhrievané stany, nateraz ich ale roz-
kladať nebudú.“

Martina Viktorínová, hovorkyňa 
Magistrátu Košíc: „Stále vychádzame 
z toho, že stále lepšie je bývať vo vnút-
ri a takýmto spôsobom, ako vo vojen-
ských, aj keď vyhrievaných, ale stále 
stanoch.“

Redaktor: „V prípade potreby ich 
vedia postaviť za niekoľko hodín. 

              Matúš Jaco, STV 1, 2.2.2012

Útulky v Košiciach praskajú vo švíkoch
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Hackerská skupina Anonymous po-
kračuje v akcii No ACTA. V posled-
ných dňoch napadli viaceré vládne 
webové portály, aby tak upozornili 
na údajne diskriminujúcu dohodu, 
ktorá má výrazne obmedziť práva 
ľudí na internete. Actu už vo štvr-
tok podpísalo 22 členských štátov 
únie, no 5 sa zatiaľ nerozhodlo. 
Je teda možné, že útoky hackerov 
budú naďalej pokračovať.

Redaktor: „Protesty v Poľsku, 
napadnutie vládnych webov vo 
Francúzsku, či v Spojených štátoch, 
alebo kolaps stránky Európskeho 
parlamentu, to je len časť reakcií na 
podpis dohody o boji proti falšova-
niu. Hackeri vo Švédsku dokonca 
založili svoju cirkev, hovoria si ko-
pimisti. Toto je ich učenie.“

Učenie cirkvi kopimistov
- všetky poznatky pre všetkých
- túžba po vedomostiach je po-

svätná
- pohyb poznatkov je posvätný
- zákon kopírovania je posvät-

ný
Eva Chudinová, hovorkyňa MK 

SR: „Takáto situácia v Slovenskej 
republike nastať nemôže, pretože 
podmienky registrácie určuje pres-
ne zákon 308 z roku 1991, ktorý 
presne definuje čo je možné pova-
žovať za cirkev a náboženskú spo-
ločnosť.“

Redaktor: „ Ich učenie sa opiera 
aj o biblický text z listu Korinťa-
nom.

Obrazovka: „Napodobňujte ma, 
ako aj ja napodobňujem Krista.“

(1 kor. 11-1)
Kopírovanie informácií je podľa 

nich eticky správne, internet je svä-
tý a kód je podľa nich zákon. Splni-
li podmienky, majú sympatizantov 
vo viacerých krajinách sveta.“

Obrazovka:
„V našej viere nie je boh, ani 

nadprirodzený jav. V našej viere je 
posvätná komunikácia.“

Dárius Haraksin, redaktor TV 
JOJ: „ Modlia sa k dátam, majú 
prísne pravidlá ako sa stať pasto-
rom. Členstvo podmieňuje skopí-
rovanie dokumentu z webu. Ak by 
chceli hackeri založiť cirkev u nás, 
mali by problém so zákonom. 20 
tisíc členov totiž nestačí.“

Eva Chudinová, hovorkyňa MK 
SR: „Takáto situácia v Slovenskej 
republike nastať nemôže, pretože 
podmienky registrácie určuje pres-
ne zákon 308 z roku 1991, ktorý 
presne definuje čo je možné pova-
žovať za cirkev a náboženskú spo-
ločnosť.“

Redaktor „ Ministerstvo kultú-
ry švédskych hackerov považuje 
za recesiu. Podobný pokus bol aj 
u nás, no skončil sa neúspechom.“

Eva Chudinová, hovorkyňa MK 
SR: „Pokúšala sa cirkev, ateistická 
cirkev neveriacich o takúto regis-
tráciu, bolo to v roku 2006, táto re-
gistrácia nebola povolená.“
  Dárius Haraksin, TV JOJ, 31.1.2012

Štítnik: Najstarší organ 
v Európe?

O evanjelickom kostole v Štítniku 
na Gemeri sa možno už o dva me-
siace bude hovoriť ako o mieste, 
kde sa nachádza jeden najstarších 
organov v Európe. Rozhodnúť by 
o tom mali odborníci po opako-
vanom testovaní najmodernejšími 
technológiami.“

Redaktor STV: „Starosta obce 
je presvedčený, že organ z miest-
neho kostola musí pochádzať z 15. 
storočia a nie zo 17. storočia, ako 
ho eviduje dodnes Pamiatkový 
úrad v Rožňave. Ak by sa výsledky 
potvrdili, Štítnik by sa stal najstar-
ším organom v Európe.“

Miloš Gallo Barnák, starosta 
obce Štítnik: „Kazateľnica z roku 
1506. Hovorí o tom, že keď exis-
toval v tom čase kostol, tak musel 
existovať už aj organ.“

Redaktor STV: „Predchádzajúci 
farár sa zaoberal históriou kosto-
lov na Gemeri. Terajší farár je však 
zdržanlivejší a počká si na výsled-
ky výskumu.“

Miloš Gallo Barnák, starosta 
obce Štítnik: „Ten stále tvrdil, že 
kostol je najstarší v Českosloven-
sku a druhý alebo tretí najstarší 
v Európe.“

Miloš Devečka, evanjelický fa-
rár v Štítniku: „Či sa potvrdí ten dá-
tum, ktorý máme v zborových ma-
teriáloch, čo pokladám za prehnané 
a nepravdepodobné.“

Redaktor STV: „Odborníci 
odobrali vzorky zo skrine organu, 
no čiastočné výsledky prezradiť ne-
chceli. Podľa ich slov je potrebný 
ďalší výskum.“

Andrej Štafura, doktorand Slo-
venskej akadémie vied: „Znovu 
urobiť dendro-chronologickú skúš-
ku a uhlíkovú analýzu.“

Redaktor STV: „Nástroj je 
funkčný dodnes. Informácie o uni-
kátnom organe sa rýchlo šíria v ce-
lej Európe.“

Miloš Devečka, evanjelický fa-
rár v Štítniku: „Máme tu poľských 
turistov, chodia tu aj Maďari.“

Redaktor STV: „Výsledky špe-
ciálnych skúšok na najstaršom or-
gane v Európe budú jasné najskôr 
o dva mesiace. 

Zdeno Zubák
STV 1,  28/01/2012

Cirkev milovníkov internetu

„Ťažké časy nevyhnutne potrebujú 
vládu, ktorá by mala ústavnú väčšinu,“ 
povedal podpredseda Smeru Robert 
Kaliňák, keď prieskumy začali uka-
zovať, že by im k nej mohol stačiť je-
den koaličný partner. O týždeň neskôr 
už sú predstavitelia strany opatrnejší. 
Podpredseda Dušan Čaplovič vyslo-
vene nechce, aby strana mohla meniť 
ústavu. „Až do svojej politickej smrti 
budem hlásať, že vláda s ústavnou 
väčšinou nie je v ktorejkoľvek dobe 
vhodná. Ukazuje sa to aj v Maďarsku, 
že ústavná väčšina zvádza ku krokom, 
ktoré sú v rozpore s demokraciou.“ Či 
by Roberta Fica odhováral od príliš 
silnej vlády, Čaplovič nekomentoval. 
„Nepredbiehajme, voliči rozhodnú.“ 

Smer podľa ďalšieho podpredsedu 
Mareka Maďariča nemá premyslené, 
ako by chcel upraviť ústavu, ak by mal 
dostatočnú silu. Tvrdí, že strana po 
ústavnej väčšine neprahne. „Ak vláda 
bude mať ústavnú väčšinu, čo s tým 
narobíte? Bude sa s tým narábať, aby 
to bolo na úžitok.“ Maďarič naznačil, 
že po voľbách bude treba hľadať po-
litickú zhodu, ako v ústave ukotviť fi-
nancovanie cirkví či penzijný systém. 
Smer opakovane kritizuje druhý pilier. 
Či by presadzovali oslabenie predsedu 
Najvyššieho súdu Štefana Harabina, na 
čo terajšia koalícia nenašla 90 hlasov, 
Maďarič nepovedal. „To nie je otázka 
na mňa.“                     Mária Mihaliková

                            SME 02/02/2012

Čaplovič nechce 90 kresiel
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Slovenská umelecká verejnosť 
bude opäť o čosi bohatšia. Milov-
níci diela Majstra Pavla z Levoče 
sa budú môcť čoskoro pozrieť aj na 
jeho posledné doteraz skryté dielo. 
Vzácna socha bola na Rímskoka-
tolíckom dekanáte v Prešove, kde 
k nem mal prístup iba úzky okruh 
ľudí. To sa však zmení, reštaurátori 
z Levoče ju opravili a teraz sa na 
ňu môže tešiť verejnosť.“

Jozef Slivenský, redaktor TA3: 
„Volá sa Muž bolesti a je vzácnou 
súčasťou diela Majstra Pavla z Le-
voče. Kto sa do umenia vyzná, 
hneď si všimne vynikajúce prepra-
covanie aj najnovších anatomic-
kých detailov. Levočskí reštauráto-
ri sa sochy ujali pred vyše rokom.“

Ivan Tkáč, Oblastný reštaurá-
torský ateliér v Levoči: „Bolo ho 
treba poriadne očistiť od nepôvod-
ných zásahov, neodborných dalo 
by sa povedať v predchádzajúcom 
období.“

Akad. sochár Juraj Maták, Ob-
lastný reštaurátorský ateliér v Le-
voči: „Keď si predstavíme, že tie 
zlátené časti boli červenou farbou 
natreté, teraz telové partie boli ta-
kou no, hovoríme ľudovo, kreden-
covkou natreté.“

Jozef Slivenský, redaktor TA3: 
„Najprv však musel muž bolesti 
putovať do levočskej nemocnice na 
röntgen.“

Akad. sochár Juraj Maták, Ob-
lastný reštaurátorský ateliér v Le-
voči: „Iné drevo sa ináč správa, 
ináč sa zobrazuje na tom röntgeno-
vom snímku. Potom kde sú vypad-
nuté pôvodné vrstvy polychrómie, 
to hneď tam vlastne vidno, aj keď 
je to premaľované.“

Jozef Slivenský, redaktor TA3: 
„Keď už bolo vzácne dielo zdo-
kumentované röntgenom, reštau-
rovanie sa mohlo začať. Nebolo 
to jednoduché. No akademický 
sochár Juraj Maták sa do práce 
vložil naplno. Reštaurovanie so-
chy ešte ani nedokončil a už toto 
dielo dostalo pozvanie na výstavu 
v Paríži.“

Ivan Tkáč, Oblastný reštaurátor-
ský ateliér v Levoči: „Na samotnú 
výstavu šiel ešte len v štádiu roz-
pracovanosti, čiže v štádiu reštau-
rovania po úplnom očistení alebo 
zbavení nepôvodných doplnkov.“

Jozef Slivenský, redaktor TA3: 
„Dnes je reštaurovanie sochy do-
končené. Akademický sochár Juraj 
Maták je na jednej strane rád, no 
strane druhej mu bude za vzácnou 
sochou tak trochu smutno.“

Akad. sochár Juraj Maták, Ob-
lastný reštaurátorský ateliér v Le-
voči: „To je taký intímny vzťah 
k tomu dielu za určité obdobie, keď 
človek o tom vie, že vlastne je to 
ten majster Pavol.“

Jozef Slivenský, redaktor TA3: 
„Čo je ale najdôležitejšie, muž bo-
lesti bude zrejme posledným die-
lom Majstra Pavla z Levoče, ukry-
tým pred zrakmi verejnosti.“

Ivan Tkáč, Oblastný reštaurá-
torský ateliér v Levoči: „Všetky tie 
diela, ktoré sú známe od známe od 
Majstra Pavla, sú vystavené pre ve-
rejnosť.“

Jozef Slivenský, redaktor TA3: 
„Muž bolestí sa vráti do Prešova, 
no už nebude len na fare neprístup-
ný očiam verejnosti, čoskoro sa ob-
javí v Kostole sv. Mikuláša.“ 

                           TA3, 30/01/2012

Zreštaurovali Majstra PavlaPošepnutie

Vplyv cirkvi u nás i vo svete síce 
postupne klesá, no napriek tomu 
si v spoločnosti udržiava privile-
gované postavenie. Je zaujímavé, 
že slovenskí politici, bez rozdielu 
farby trička, tento stav ešte kon-
zervujú. Hoci sa cirkev prezentu-
je, že jej nejde o priamu moc nad 
svetskými vecami, bolo by naiv-
né si myslieť, že by nemala mo-
censké ambície. Samozrejme, že 
ich má, a v porovnaní s inými in-
štitúciami je pri ich presadzovaní 
veľmi úspešná. Nielen minulosť, 
ale aj súčasnosť ukazujú, že bib-
lické slová: Dajte cisárovi, čo je 
cisárovo, a Bohu, čo je božie, 
je cirkevnými kruhmi prijímaná 
len veľmi formálne. Tak ako má 
vlastnú predstavu o fungovaní 
sveta, vlastné normy a dogmy, 
má, samozrejme, aj záujem na 
tom, aby sa jej posolstvá šírili 
ďalej a napĺňali sa v praxi. No 
a voľby sú ideálna príležitosť na 
to, aby sa snažila veci ovplyvniť, 
podľa toho, ako si to želá. Jed-
nou z osvedčených možností sú 
pastierske listy, ktoré sa pravi-
delne menia na prostriedok pred-
volebnej kampane. To, že je teraz 
Konferencia biskupov Slovenska 
oveľa zdržanlivejšia a nebude 
vydávať spoločný pastiersky 
list, znamená len toľko, že klé-
rus v danej situácii nemá záu-
jem, aby sa jeho meno otvorene 
spájalo s nejakou stranou, keď-
že takmer všetky sú namočené 
v korupčných škandáloch. Na-
pokon, veď stačí len nenápadne 
pošepnúť.

Marián Repa
Pravda 02/02/2012

Leták Smeru vložený v katolíckych 
novinách, takéto niečo dnes našli 
naši diváci na sedadlách v rýchli-
koch z Bratislavy smerom na vý-
chod. Podľa našich zistení, nikto zo 
zainteresovaných o tom nič nevedel. 
Ukázalo sa, že rímsko-katolícka cir-
kev nezačala spolupracovať so stra-
nou Roberta Fica. Aj Smeráci vylú-
čili, že by dali vložiť svoje letáky 
do cirkevného periodika. V každom 

prípade podľa Železničnej spoloč-
nosti katolícke noviny ani politické 
letáky nemali na sedadlách v rýchli-
koch čo hľadať.“

Telefonuje Ivan Šulík, šéfredak-
tor katolíckych novín: „Určite to nie 
je naša robota, niekto musel vložiť 
do našich novín. Riešime to a sa-
mozrejme budeme sa snažiť, aby sa 
našiel vinník.“

Telefonuje Marek Maďarič, pod-

predseda Smeru-SD: „Samozrejme, 
že to nie je žiadna naša akcia. Prav-
depodobne niekto, kto číta katolícke 
noviny a zároveň mal aj leták Sme-
ru, tak ho vložil do týchto novín.“

Jana Grešnerová, hovorkyňa Že-
lezničnej spoločnosti: „Katolícke 
noviny aj letáky Smeru sú vo vla-
koch bez nášho súhlasu. Celý prípad 
budeme musieť prešetriť.“ 

                     Markíza, 01/02/2012

Šokujúce spojenie – Cirkev a Smer vylúčili spoluprácu
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Výzva, aby veriaci volili strany 
s morálnymi hodnotami, tohto roku 
zrejme v katolíckych kostoloch 
nezaznie. Konferencia biskupov 
Slovenska vyhlásila, že pred tý-
mito voľbami nepripravuje čítanie 
pastierskeho listu. S radami, ako 
voliť, však prišli Saleziáni dona 
Bosca. Vo vlastnom nakladateľstve 
vydali vyše 40-stranovú príručku 
s názvom Kresťan a voľby. Od-
mietajú, že by tým chceli voličov 
ovplyvňovať pri výbere politickej 
strany. „Príručka poukazuje skôr 
na zodpovednosť kresťana ísť vo-
liť a súčasne sa zorientovať, pre-
myslieť si, čo je pre mňa ako voli-
ča dôležité, aké hodnoty, prípadne 
postoj zaujať, nedať sa znechutiť, 
zmanipulovať a podobne,“ uviedol 
salezián Peter Novák. Autor príruč-
ky, katolícky farár Jozef Vadkerti, 
v nej kritizuje pasivitu občanov, 
nezáujem o veci verejné, no aj na-
cionalizmus, individualizmus či 
populizmus. Odporúča, aby voliči 
nehľadali „ideálnu stranu, ktorá by 
bola bez problémov akceptovateľ-
ná pre kresťana“, ale aby hľadali 
„dobro v rôznych stranách“. Na-
priek tomu však niektoré strany 
menuje konkrétne. KDH sa podľa 
neho napríklad nedokáže rozhod-
núť, preto sa nevie vyprofilovať
a „stráca istých aj hľadajúcich vo-
ličov“. O Obyčajných ľuďoch píše, 
že je medzi nimi množstvo „cen-
ných osobností“. Upozorňuje tiež, 
že „prezident nemá byť predĺženou 
rukou niektorej politickej strany“. 
Práve z takých náznakov sa dá pod-
ľa sociológa Miroslava Tížika vy-
čítať, akú stranu cirkev podporuje. 
„Je to podobné, ako keď pred dvo-
ma rokmi biskupi v pastierskom 
liste apelovali na morálne hodnoty. 
Aj keď neuvedú konkrétne, koho 
voliť, dá sa to z toho vydedukovať. 
Ak napríklad odporúčajú nevoliť 
populizmus, je to namierené proti 
Smeru, ktorý médiá často opisujú 
ako populistický,“ vysvetlil Tížik. 
Cirkev by sa preto podľa neho do 
politiky ani volebnej kampane ne-
mala zapájať, najmä ak sa Sloven-
sko podľa ústavy neviaže na žiad-
nu ideológiu ani náboženstvo. „Vo 
vyspelých krajinách sa cirkvi držia 
bokom,“ pripomenul politológ Mi-
roslav Kusý. Pred voľbami v ro-

ku 2010 katolícki biskupi napísali 
pastiersky list, no teraz vystupujú 
zdržanlivejšie. Sociológ Tížik si 
odstup cirkvi vysvetľuje zložitejšou 
politickou situáciou. „Keby teraz 
otvorene podporovali KDH, ktoré 
je tiež zapletené do škandálov, bolo 
by to pre cirkev kontraproduktívne 
a ťažko obhájiteľné,“ upozornil. 
Pastierske listy podľa neho plnili 
úlohu „udržiavacej kampane“, keď 
katolícka cirkev naznačovala svoje 
spojenie s kresťanskými demokrat-
mi. „Nezískavali tým nových voli-
čov, skôr si ich chceli udržať, pri-
pomenúť im, aby šli voliť a správne 
sa rozhodli,“ zhrnul Tížik. Pastier-
ske listy k voľbám nechystajú ani 
diecézy. Väčšina z nich Pravde 
potvrdila, že o podobnom kroku 
neuvažuje. „Pán biskup nebude 
veriacich nijako oslovovať,“ uvie-
dol napríklad kancelár Rožňavskej 
diecézy Martin Keruľ. „Zatiaľ ne-
máme úmysel zapájať sa,“ povedal 
aj spišský diecézny biskup Šte-
fan Sečka. Nevylúčil však, že sa 
k voľbám vyjadria samotní kňazi, 
ktorí sa môžu slobodne rozhodnúť. 
Pred dvoma rokmi práve 12 deka-
nov Spišskej diecézy napísalo list, 
kde veriacich prosili, aby hlasovali 
za KDH, lebo je to údajne „jediná 
kresťanská strana“. Svoj postoj ob-
hajovali tým, že vystupujú ako súk-
romné osoby. Jedným z nich bol 
i súdny vikár diecézy a profesor 
kánonického práva Ján Duda. Na 
otázku Pravdy, či dekani zase neprí-
du s niečím podobným, odpovedal, 
že to nemôže potvrdiť ani vylúčiť. 
„Ešte som však nad tým neuvažo-
val, politická situácia je teraz dosť 
zložitá,“ poznamenal. 

 Radovan Krčmárik 
Pravda, 2.2.2012

Saleziáni už radia, ako voliť

Centrá pre bezdomovcov praskajú vo švíkoch

Tomáš Škarba, moderátor Rádia Expres: „Centrá, ktoré v mrazivom poča-
sí pomáhajú bezdomovcom, praskajú vo švíkoch. Prešovská charita túto 
noc prichýlila 105 ľudí bez domova. Bežnú kapacitu 89 postelí tak rozší-
rili o ďalšie provizórne lôžka. Trikrát denne poskytujú stravu, k dispozícii 
je aj kuchynka, sprcha a práčovňa. Bezdomovcov vyhľadávajú aj terénni 
a sociálni pracovníci. Zbierka prikrývok a spacákov pre ľudí bez domo-
va prebieha aj v Bratislave. Ak máte nepotrebné, priniesť ich môžete do 
výdajne Nota Bene na Karpatskej 10 v Bratislave každý pracovný deň do 
17-tej.“                                                      Rádio Expres, 02/02/2012

Pomoc ľuďom bez domova

Andrea Dragošeková, moderátor-
ka: „Pri nocľahárni Mea Culpa 
v bratislavskej Vrakuni funguje od 
dnes stanové mestečko pre ľudí 
bez domova. Prísť môže každý, kto 
sa potrebuje skryť pred chladom. 
Pre súčasné mimoriadne mrazy tu 
na rozdiel od nocľahárne zadarmo 
prichýlia aj ľudí pod vplyvom alko-
holu či drog. Pri nocľahárni je za-
tiaľ šesť stanov, každý s kapacitou 
10 lôžok. Ľudia môžu prichádzať 
vždy o 17tej a ostať do ôsmej ráno, 
kedy sa začne dezinfekcia. Ľuďom 
bez domova pomáha aj Petržalka. 
Tamojšia železničná stanica pre 
nich sprístupnila čakáreň. Po do-
hode s mestom Trnava a správou 
železnice v Trnave môžu ľudia bez 
domova prečkať nočné mrazy aj na 
miestnej železničnej stanici. Po-
dobne tak v Trnavskej nocľahárni. 
Teplú stravu a pomoc streetworke-
rov cez deň poskytuje aj Trnavská 
arcidiecézna charita.“                              
                    STV 2, 2.2.2012

Vatikán čelí škandálu

Vatikánom otriasa korupčný 
škandál. Na nezákonné praktiky 
upozornila talianska televízia. 
Tá zverejnila listy istého arcibis-
kupa, ktoré adresoval pápežovi. 
Popisoval v nich predražené 
objednávky zadané vyvoleným 
firmám. Označil aj dve osoby,
ktoré na kšeftoch profitovali.

Hodnostár, ktorý trval na 
vyšetrovaní bol neskôr zbave-
ný vedúcej funkcie v mestskom 
štáte. 

                       TV JOJ, 28.1.2012


